
34 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora ELISANGELA DA COSTA LIMA 
DELLAMORA, Profa. Adjunta do Departamento de Fármacos e Medicamentos 
desta Faculdade, afastar-se da sede no período de 31 de março a 04 de abril de 
2014, para participar do Curso de revisão sistemática e metanálise de ensaios 
clínicos randomizados patrocinado pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Insumos Estratégicos (SCTIE/Ministério da Saúde) a ser realizado no 
Hospital do Coração (Hcor), em São Paulo- SP.

PORTARIA N° 2720 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de 
suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora Elisabete Pereira dos Santos, Profa. 
Associada do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede no dia 08 de abril de 2014, para participar da Reunião do 

Brasileira na USP, em São Paulo - SP.

PORTARIA N° 2721, DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Profª Ana Cláudia de Macêdo Vieira, no uso de suas 
atribuições legais,

da composição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso em 
Química Medicinal da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, incluindo como membro o Prof. CARLOS RANGEL RODRIGUES 
e substituindo o nome da Profª GUACIRA CORRÊA DE MATOS pelo da 
Profª RITA DE CÁSSIA S. ASCENSÃO BARROS, aprovado por unanimidade na 
Egrégia Congregação do dia 17 de março de 2014.

PORTARIA N° 2875, DE 21 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia Profª Ana Cláudia 
de Macêdo Vieira, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Processo 
Seletivo de Professor Adjunto A para o provimento de 01 (uma) vaga de 40 horas 
DE - Setor de Farmacobotânica - Departamento de Produtos Naturais e Alimentos 
- Faculdade de Farmácia - Campus Fundão - UFRJ conforme Edital n° 460 de 
23/12/2013, DOU n° 253 de 31/12/2013. A indicação da banca foi Homologada 
em Reunião da Egrégia Congregação da Faculdade de Farmácia em 18/12/2013.

FACULDADE DE MEDICINA

O Diretor da Faculdade de Medicina Professor Roberto de Andrade Medronho 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 
e Títulos para o provimento de 1 (uma) vaga de Professor Auxiliar 40 horas, 
Departamento de Patologia, Setor: Patologia Cirúrgica, conforme edital 312 de 
21/12/2012, DOU nº247 de 24/12/2012, seção 03, páginas 71 a 76. A indicação da 
Banca foi aprovada na Congregação em 12/02/2014.

Medicina UFRJ.

Medicina e Cirurgia UNIRIO.

Medicina UFRJ.

Medicina UFF.

Ciências Médicas.

Médicas UERJ.

 PORTARIA N° 2713 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira, no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ELIEZER JESUS DE LACERDA 
BARREIRO, Prof. Titular do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta 
Faculdade, afastar-se da sede no dia de 9 de abril de 2014, para ministrar aula 
inaugural no Mestrado em Ciências Farmacêuticas da Universidade Federal do 
Piauí em Teresina.

 PORTARIA N° 2714 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ELIEZER JESUS DE LACERDA 
BARREIRO, Prof. Titular do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta 
Faculdade, afastar-se da sede no período de 29 a 31 de maio de 2014, para participar 
da IX Reunião Regional da Federação de Sociedades de Biologia Experimental 
(FeSBE) em João Pessoa - PB.

 PORTARIA N° 2715 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ELIEZER JESUS DE LACERDA 
BARREIRO, , Prof. Titular do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta 
Faculdade, afastar-se da sede nos dias 03 e 04 de abril de 2014, para participar como 
palestrante do I Seminário de Ciências Farmacêuticas da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, campus Governador Valadares - MG.

 PORTARIA N° 2716 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora GUACIRA CORRÊA MATOS, 
Profa. Adjunta do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede nos dias 19 e 20 de março de 2014, para participar da Reunião 

Brasileiro sobre Uso Racional de Medicamentos, ambas em Brasília - DF.

 PORTARIA N° 2717 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da Faculdade 
de Farmácia, autorizar a servidora CARLA HOLANDINO QUARESMA, Profa. 
Associada do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede nos dias 19 e 20 de março de 2014, para participar da 3ª Reunião 
do Grupo de Trabalho sobre Insumos Homeopáticos a ser realizado na sede do 
Conselho Federal de Farmácia, em Brasília - DF.

 PORTARIA N° 2718 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da Faculdade 
de Farmácia, autorizar a servidora CARLA HOLANDINO QUARESMA,, Profa. 
Associada do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede no dia 24 de março de 2014, para participar da 1ª Reunião 
da Diretoria da Associação Brasileira de Farmacêuticos Homeopatas, 
em São Paulo - SP.

 PORTARIA N° 2719 DE 19 DE MARÇO DE 2014

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Ana Cláudia de Macêdo Vieira no uso de suas 
atribuições legais,

EDITAL Nº 50/2014, DE BANCA EXAMINADORA

e Títulos para o provimento de 1 (uma) vaga de Professor Auxiliar 40 horas, 
Departamento de Patologia, Setor: Patologia Cirúrgica, conforme edital 312 de 
e Títulos para o provimento de 1 (uma) vaga de Professor Auxiliar 40 horas, 
Departamento de Patologia, Setor: Patologia Cirúrgica, conforme edital 312 de 



35 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA Nº 2689, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para  
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Coloproctologia, 
referente ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2014, publicado no DOU n° 253 
de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

da Universidade do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro/UEFRJ.

Paraná/UFPR.

Medicina Federal do Rio de Janeiro.

de São Paulo/USP.
 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2731, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Presidente da Congregação da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências 
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

23079.017728/13-14) nomeada pela Portaria nº 6917 e publicada no BUFRJ nº 
26, de 27 de junho de 2013, que recomendou a suspensão por 60 (sessenta) dias, 
do aluno Alexandre Valporto Leal de Lucena, DRE 110138238.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2732, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
nº 23079.004845/14-70) nomeada pela Portaria nº 14198 e publicada no  
BUFRJ nº 48, de 28 de novembro de 2013, que recomendou a suspensão  
por 15 (quinze) dias, das alunas Ariadne da Rocha Figueiredo, DRE 108135452 e 
Priscila de Amorim Miranda dos Santos, DRE 108066938.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA Nº 2950, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade  
Medronho, resolve:

1 - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1706 de 19 de fevereiro de 2014, 
publicada em Boletim da UFRJ nº 09 de 27/02/2014, com vistas a dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios dos fatos constantes do Processo nº 23079.074569/13-64.

2 – Reconduzir os servidores estáveis Professores MARCIO GEKKER 
– SIAPE nº 1187447, GUILHERME FERREIRA DA MOTTA REZENDE – 
SIAPE nº 2187598 e MARCIA CAVADAS MONTEIRO – SIAPE nº 1275268, 
para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância visando 

 
 

13-64, encaminhada à Direção da Faculdade de Medicina.
3 – Reconduzir a servidora estável ROSEMERI DOS SANTOS DA SILVA – 

SIAPE nº 1768364 para secretariar os trabalhos da Comissão.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 2892, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2681, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Auxiliar A do Departamento de Patologia - Setor: Ensino Patologia Cirúrgica 
referente ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 
de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, em 12 de Março de 2014.

 
Medicina UFRJ.

 
Medicina e Cirurgia UNIRIO.

 
Medicina UFRJ.

 
Medicina UFF.

 
Ciências Medicas.

Médicas UERJ.
 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2687, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para  
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Vascular, 
referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 de  
31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2688, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para  
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Torácica, referente 
ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 de  
31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

de Janeiro.

Fluminense/UFF.

Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Rio Grande do Sul/UFRGS.
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.


